PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos,
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo.
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve:

1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios
adequando o número de cotistas ao total de convocações.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 1ª REGIÃO

Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

235 31  LILIAN DA CUNHA MATIAS

241 32  ROSANGELA COSTA DE OLIVEIRA

246 33  ALESSANDRA CASSIANO ROSA

256 34  DAIANA DALILA DO VALE

260 35  NORMA SUELI DIAS DE SOUZA ALEXANDRINO

263 36  MARCELA IZIDORO VIEIRA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 2ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

69 6  JÉSSICA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

18 1  LUANA BALBINO DOS SANTOS

22 2  VINÍCIUS CARDOSO RIBEIRO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

2

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 2ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

6 1  LUCIAN VITORINO DA COSTA PEREIRA

2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o
comparecimento.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

226   CARINA OLIVEIRA DE SOUZA DUMAS

227   GISELE LOPES MATEUS GUERRA PEIXE COELHO

228   TALITA MACHADO GOMES WAYAND ALBUQUERQUE

229   MIRIAM ISABEL DE ARAUJO CARIUS

230   DANIELLE OLIVEIRA MORELLI TARDELLI

231   VIVIAN DA SILVA SECUNDO ROCHA

232   BARBARA DA SILVA GONÇALVES HANG

233   GISELE DA SILVA HAMMES

234   GEANE FERREIRA LEAL

236   CARLA CRISTINA LOPES DA SILVEIRA

237   MÁRCIA DA CRUZ SANTANA DOMICIOLI

238   PAULA CRISTINA SANTOS GONÇALVES

239   JOSIANE LINO RAMOS CRISTOVÃO

240   ISABELLA CARVALHO DE SOUZA

242   NATASHA DA SILVA LEMOS

243   SARA DA SILVA CORDEIRO SIMONES

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

3

244   EMILLY SODRÉ OLIVEIRA

245   CAROLYNE NUNES MORENO

247   NATALY GLÁUCIA SILVA DOS ANJOS

248   ALESSANDRA MACHADO DA CUNHA

249   ANDREA CATARINO RIBEIRO FERREIRA

250   ELAINE CRISTINA BORSARI SIXEL DA SILVA

251   SIMONE APARECIDA FERREIRA KLEIN

252   TAYMARA PITORRA DA SILVA FERNANDES

253   FERNANDA MACIEL

254   TAMY ELICIA DA SILVA LOPES

255   FÁTIMA CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS QUEIROZ

257   FLAVIA DE ANDRADE NUNES

258   RENATA CORVELO PEPE

259   CRISTIANE ZILLIG AMADOR

261   PATRICIA MOTA CASTRO

262   ANA KELLI SAMPAIO DOS SANTOS BORGES

264   MARIA CRISTINA THEISEN MAYWORM PACHECO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

570 91  NATHALIA CARNEIRO DE OLIVEIRA SILVESTRE

582 92  BRISA FOEPPEL BARBOSA MAIER

588 93  ISAIAS DA SILVA PINNA

592 94  FABÍOLA RAMOS DE MORAS SACRAMENTO MENDES

595 95  SÂMELLA DE SOUZA ALVES DOS SANTOS

603 96  JUAN AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA

610 97  JULIANA TONELI ADÃO

612 98  DAIANE CARVALHO DOS

616 99  THAYNA NASCIMENTO DE MELO

635 100  CRISTINA RODRIGUES GONZAGA DE ASSUMPÇÃO

643 101  SHEILA OLIVEIRA DOS SANTOS

645 102  FERNANDA DE OLIVEIRA CRIVELARY

653 103  JULIANA FERNANDES VALDÔR RIBEIRO COELHO

659 104  JULIANA ALVES DE JESUS

662 105  RAFAELA AMARAL MACEDO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

4

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

65   MICHELE REZENDE RIBEIRO MEDEIROS

66   ALINE ALVES DA SILVA BENEVENUTO

67   ISABELA CRISTINA DOS SANTOS PAIVA

68   MARAÍSE OLIVEIRA DA SILVA

70   SIMONE DE CASTRO FRANCISCO VIEIRA

71   TALITA FERREIRA DOS SANTOS

72   VIVIANE CAROLINE DE OLIVEIRA CASTRO

73   SHIRLEI DA CRUZ FERNANDES DE SOUZA

74   GABRIELA ROTTENBERG AZARA

75   MARCELA GURGEL DOS ANJOS CANELLAS

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

181 24  ALINE DOS SANTOS DE NAZARETH

187 25  WILSON DOUGLAS GUALBERTO

208 26  EDILAINE FERNANDES SOARES

211 27  CAMILA CRISTINA DE SOUZA SANDIN ZIMBRÃO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

11   BRUNO DA SILVA GONÇALVES

12   JAMILE MARQUES CASANOVA

13   BIANCA FRAGA MENEZES

14   EDVANDRO DE ABREU RIBEIRO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

5

15   FERNANDA CAMARGO PRINZ

16   JULIANA MAYRA NUNES FARIAS

17   MARIANA ESTEVES CAMPEÃO

19   ANA PAULA VALLE PEREIRA

20   CAMILLA DE CARVALHO GUIMARÃES

21   TAMIRES DE LIMA MARQUES

23   ISA MARIANA GABARDO ALPINO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

30 4  CARLA EVANGELISTA DOS SANTOS COSTA

34 5  CARLA SILVA DE ASSUNÇÃO PINTO

43 6  JULIANA MOREIRA DE OLIVEIRA

44 7  LILHA MARIA BARBOSA DOS SANTOS

45 8  JOÃO VICTOR FERREIRA DE MOURA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991:

A/C N/I PD NOME

108   3 DENISE CRISTINA LEOCADIO DA SILVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

4   TAINARA MENDES DE ANDRADE SOARES

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

6

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

15   FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

16   GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA

17   MONIQUE BAPTISTA DE SOUZA BERNARDO

18   RAFAEL PEPE DE MELLO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

51 4  CAROLINA ARMÁN BARBOZA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

5   LEONARDO MUSSEL

6   CLEBER SILVA VIANNA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

13   ARTHUR ALVES BISPO DOS SANTOS

14   TIAGO MAIA DUARTE

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

7

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

66 6  JOÃO VITOR DE ANDRADE SILVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

4   LEONAM BONATO DA SILVA

5   RENATO DO ESPIRITO SANTO SOUZA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

11   EUNÍCIA BARROS BARCELOS FERNANDES

12   PHILIPPE CUNHA FERRARI

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

4   DANILO MORAIS TELLES

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

9   MARINA JAVARONI OTAVIANO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

8

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

4   SUZANE PACHECO MARTINS PEREIRA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

18   RAMON DE ABREU E SILVA

19   ROGÉRIO PEREIRA MANZANI

20   JULIANA TEIXEIRA DO TOJAL PEREIRA

21   IZADORA CHAUKE PIOVEZAN DOS SANTOS PEDROZA

22   PEDRO HENRIQUE SANTINON LOURENÇO

23   LUIZ ANTONIO DE LIMA

24   JOAO CARLOS ROCHA DE LIMA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

40 10  WASHINGTON VALERIANO DOS SANTOS FILHO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

5   MICHAEL RODRIGUES FECHER

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

9

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

10 2  LEE ANDREWS SILVARES RODRIGUES

38 3  MARCELO DA SILVA GOMES

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

25   MONIQUE DE RESENDE BARREIROS

26   VINICIUS HERBSTER DOS SANTOS

27   TATIANA MACEDO CORREA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

69 8  FERNANDA SIQUEIRA HENRIQUE SOUSA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991:

A/C N/I PD NOME

141  2 MARIA JOSE KOPPKE

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

9   RACHEL LEITE TITONEL

10   MARIANA SIMÕES LIMA

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

10

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

19 5  MAINARA DE FREITAS GALVÃO

OBS.: Todos os candidatos aprovados para os cargos de Professor de Educação Básica
Educação Infantil e Anos Iniciais 1ª Região Professor de Educação Básica Educação Infantil
e Anos Iniciais 2ª Região e, Professor de Educação Básica Português 2ª Região para a cota
de PD, beneficiados pela Lei nº 4844/1991, já foram convocados em editais anteriores, não
existindo nenhum candidato apto para a convocação através da referida cota.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor do Departamento de Administração

de Pessoal e de Recursos Humanos.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de

Recursos Humanos

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

- Publicado no D.O. nº 6764 de 11/10/2023.